
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 72 del 24-01-2022

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 126 del 21-01-2022 

SERVIZIO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
AREA POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: IMPEGO DI SPESA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE POSTALE
DEGLI ATTI GIUDIZIARI A POSTE ITALIANE. PRIMO IMPEGNO ANNO 2022. CIG 9000306777.

Proposta di Determinazione                                                                         al Dirigente
RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 14 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 15 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2021-2023;

la deliberazione n. 248 del 28/06/2021, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano Performance 2021 – 2023
e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso dell’esercizio 2021;

-la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

- la deliberazione n. 60 del 28/09/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024;

RILEVATO che il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 24/12/2021, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 309 del 30/12/2021, ha disposto – ai sensi dell’art. 151, comma 1,
del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 18/08/2020, n. 267 – il differimento del
termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo
2022;

PRESO ATTO che, a seguito di tale differimento, il Comune si trova automaticamente in esercizio
provvisorio;

PREMESSO che con Determina Dirigenziale n. 1080 del 17/07/2019 è stata indetta procedura aperta
per l’individuazione della ditta affidataria del “servizio di spedizione postale” diviso in quattro lotti, per
3 (tre) anni, ovvero 36 (trentasei) mesi, con facoltà di affidare il servizio per ulteriori 3 (tre) anni,



ovvero 36 (trentasei) mesi, da affidare con il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa
secondo le modalità, termini e prescrizioni di cui all’allegato “Capitolato d’appalto del servizio di
spedizione postale”;

DATO ATTO che in data 03/09/2019, a seguito della disamina delle osservazioni pervenute nel corso
del procedimento di gara, più precisamente in sede di richiesta di chiarimenti da parte degli operatori
economici, è stato inviato a mezzo posta elettronica specifico quesito alla competente Divisione del
Ministero dello Sviluppo Economico in ordine all’effettiva operatività delle licenze individuali speciali
per l’offerta al pubblico di servizi di notificazione a mezzo posta di atti giudiziari e comunicazioni
connesse e di violazioni del Codice della Strada, rilasciate dal medesimo Ministero dello Sviluppo
Economico;

DATO ATTO altresì che l’interpellato Ministero ha prontamente riscontrato il quesito di cui sopra con
nota recante n. Mise AOO. COM. Registro Ufficiale U. 0052227. 04/09/2019, inviata a mezzo posta
elettronica in pari data, evidenziando sostanzialmente, tra l’altro, quanto segue:

- oltre al possesso delle licenze individuali, sussiste l’obbligo degli operatori postali di rispettare gli
adempimenti in ordine alla formazione di cui all’art. 9 dell’allegato A alla delibera AGCOM n.
77/18/CONS. ;

- l’operatività delle suddette licenze è pertanto subordinata alla frequenza dei corsi di formazione per
gli addetti alla accettazione ed al recapito, nonché alla consegna degli invii inesitati, di cui alle linee
guida del 12/03/2019 del Ministero della Giustizia e della relativa circolare esplicativa del 07/06/2019;

CONSIDERATO che attualmente, ancorché siano stati avviati i predetti corsi di formazione,
l’operatività delle suddette licenze ancora non consente modalità organizzative tali da garantire la
copertura dell’intero territorio nazionale;

VISTA la Determina Dirigenziale n.1335 del 10/09/2019 “Procedura aperta per l’affidamento del
servizio di spedizione postale D.D. n. 1080 del 17/07/2019. Revoca in autotutela dei lotti di gara n. 2
CIG 79747289B9 e n. 3 GIG 7974737129” con la quale sono stati revocati i lotti di gara n. 2 e 3 in
quanto la prosecuzione del relativo procedimento avrebbe potuto ragionevolmente implicare profili di
forte restrizione della concorrenza, ritenendo pertanto opportuno orientare il comportamento della
Pubblica Amministrazione ai fondamentali principi di ragionevolezza e proporzionalità al fine di non
comprimere il libero esercizio della concorrenza e di evitare un eventuale “favor partecipationis”;

DATO ATTO che, in considerazione di quanto sopra argomentato, non è stato possibile espletare la
gara ma che permane la necessità di spedire gli atti giudiziari nei tempi previsti per legge ed al
momento non sussiste la possibilità di espletare una nuova gara per tali atti;

ATTESO che appena possibile si provvederà ad effettuare una nuova procedura di gara;

VISTO l’art. 63, comma 2, lett. b), del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede che il servizio può
essere affidato direttamente a l’unico operatore, di fatto al momento ancora monopolista, cioè Poste
Italiane S.p.a.;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di spedizione postale degli atti
giudiziari alla ditta Poste Italiane S.p.a. fino a quando non sarà ragionevolmente possibile effettuare
una specifica procedura di gara;

VISTO che la cifra disponibile per l’anno 2022 nel bilancio è di Euro 90.000,00 ed essendo l’Ente in
esercizio provvisorio, di impegnare due dodicesimi della spesa (gennaio – febbraio) rilevati in Euro 15
.000,00;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;



VISTO l’art.107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

si propone quanto segue:

1. Di procedere, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
all’affidamento del servizio di spedizione postale degli atti giudiziari alla ditta Poste Italiane S.p.a.
fino a quando non sarà possibile effettuare una nuova procedura di gara;

2. Di sottoscrivere la proposta contrattuale per il 2022 alle stesse condizioni del 2021 con Poste
Italiane S.p.a.;

3. Di impegnare due dodicesimi della spesa prevista (gennaio – febbraio) rilevati in Euro 15.000,00
come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

1231.100 ACQUISTO DI SERVIZI PER SPESE POSTALI
U.1.03.02.16.002 Spese postali CIG 9000306777

POSTE ITALIANE S.P.A. 
C.F. 97103880585
Part. IVA 01114601006

15.000,00

24-01-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
DOTT. FABIO MASSIMO AMBROGI  

 



 

 

 

IL DIRIGENTE

AREA POLIZIA MUNICIPALE

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE che qui
si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art.107 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di procedere ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
all’affidamento del servizio di spedizione postale degli atti giudiziari alla ditta Poste Italiane S.p.a.
fino a quando non sarà possibile effettuare una nuova procedura di gara;

2. Di sottoscrivere la proposta contrattuale per il 2022 alle stesse condizioni del 2021 con Poste
Italiane S.p.a.;

3. Di impegnare due dodicesimi della spesa prevista (gennaio – febbraio) rilevati in Euro
15.000,00;

4. Di impegnare la spesa complessiva di euro 15.000,00 sui capitoli di seguito elencati:

 
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

1231.100 ACQUISTO DI SERVIZI PER SPESE POSTALI
U.1.03.02.16.002 Spese postali CIG 9000306777

POSTE ITALIANE S.P.A. 
C.F. 97103880585
Part. IVA 01114601006

15.000,00

5. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, della
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

24-01-2022



 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA POLIZIA MUNICIPALE
  MARCO BAFFA

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



 

OGGETTO: IMPEGO DI SPESA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE
POSTALE DEGLI ATTI GIUDIZIARI A POSTE ITALIANE. PRIMO IMPEGNO ANNO 2022. CIG
9000306777.

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000)
 

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la
relativa copertura finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 72 del 24-01-2022.
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

1231.100 ACQUISTO DI SERVIZI PER SPESE POSTALI
U.1.03.02.16.002 Spese postali CIG 9000306777

POSTE ITALIANE S.P.A. 
C.F. 97103880585
Part. IVA 01114601006

15.000,00 2022.1414.1.

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli accertamenti della presente entrata e la
relativa copertura finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 72 del 24-01-2022.
 

Capitolo CIG / CUP Debitore Importo Accertamento

 
 
01-02-2022 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI
  MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 


